
1973-1 

会長：仲田 廣志 　副会長：大塚 博巳　 幹事：池ノ谷 敏正 　副幹事：森下 敏顯

例   会：毎週水曜日 小杉苑 藤枝市青木2-35-30  TEL 054-641-3321
事務局：藤枝市青木1-11-10    TEL 054-647-2300   FAX 054-647-2040  

E-mail club1972@fujieda-rotary.orgURL http://www.fujieda-rotary.org/

FUJIEDA ROTARY CLUBFUJIEDA ROTARY CLUB

藤枝ロータリークラブ会報藤枝ロータリークラブ会報

ソング リーダー  小泉 克彦君ソング  それでこそロータリー

第1973回
写真提供 : 櫻井龍太君

ＮＯ.192012年11月14日(水）国際ロータリー第2620地区   藤枝ロータリークラブ　会報

【コスモス】

【2012-2013年度 RIテーマ】
 
■ 会 長 報 告                仲田 廣志君 
皆さん、こんにちは。１１月も半ばを迎え、秋

もだんだんと深まってまいりました。寸又峡、御

国神社あたりの紅葉もこれから月末にかけて楽し

めるのではないかと思います。昨年、私も御国神

社へ行ってまいりましが、神社の沢縁に観られる

紅葉も見事なものでした。寸又峡へは距離もあり

ますが、御国神社でしたら近いところですので、

皆さん時間が取れましたら是非行ってみてくださ

い。きっと感動なさると思います。今日は静岡英

和大学短期大学部現代コミュニケーション学科の

専任講師でいしらっしゃいます児玉先生にお越し

いただいています。先生には大変ご多忙の中、御

出でいただき厚くお礼申し上げます。先生には、

この後卓話をお願いしてございますが、宜しくお

願い致します。さて、先週の金曜日に藤枝明誠高

校創立３０周年、明誠中学創立１０周年記念式典

に出席してまいりました。私は、藤枝ロータリー

クラブの代表として参列させていただいたところ

ですが、学園理事の青島克郎さんはじめ藤枝クラ

ブから総勢７名の参列でした。式典は粛々と厳か

に進められ１時間半程で終わりました。お三方が

来賓の祝辞を述べられたのですが、そのなかでお

一方のスピーチが印象に残りましたのでご紹介さ

せていただきます。静岡県私学協会会長・聖隷学

園理事長でいらっしゃる長谷川了様の祝辞です。

頸椎損傷により首から下の自由が利かない為、口

で筆を銜えて詩画を書く星野富弘さんと結核を患

ったりして病魔に付きまとわれて苦労した小説家

の三浦綾子さんとの対談集「銀色のあしあと」の

紹介でした。障害者となって知りえたきづき、幸

せへの想い等、中学生、高校生にとって心に残る

お話だったように思います。長谷川さんは、浜松

北クラブのロータリアンでもあります。２６２０

地区の青少年交換小委員会委員長、国際奉仕委員

会委員長を歴任された方です。私も藤枝クラブの

インターアクト委員長の時にお会いしている方で

す。ロータリークラブには尊敬できる先輩が大勢

おられると改めて実感させていただいたことをお

伝えさせていただき会長報告とさせていただきま

す。 

■ 幹 事 報 告              池ノ谷 敏正君 
• 藤枝明誠中学校・高等学校より 
 全国大会出場ご支援のお礼が届いております。 
• 第２６２０地区より 
ハイライトよねやま１５２号が届いております。 

• 第２６２０地区より 
 国際ロータリー年次大会参加旅行のお知らせが

届いております。 
• 小杉苑より 
忘・新年会プランのご案内が届いております。 

■ 出 席 報 告            中森 義次君    
本日のホームクラブ 
出席者 前回の補正出席者 

29／39 74.36％ 34／40 85.00％ 

(１)欠席者（事前連絡とメークアップをどうぞ） 

○石割君 ○小林君 ○大長君 ○畑君 

○平野君 ○松葉隆君 落合君 大杉君  

仲田晃君 山田君 

(２)メークアップ者 

島村 武慶君（藤枝南） 杉山 静一君（藤枝南） 

畑 昇君（藤枝南）   松葉 隆夫君（藤枝南） 



1973-2 

■ 委 員 会 報 告              

 
『図解 養生訓』の
紹介 
 
保健担当 
柳原 寿男君 

 
静岡出身の斎藤孝氏の著書です。見原益軒の「養

生訓」をわかりやすく解説しています。中高年以

降の健康法に、大変参考になる本だと思います。 

■ 外 部 卓 話                         
静岡英和学院大学短

期大学部 
現代コミュニケーシ

ョン学科 専任講師 
 児玉 和人様 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（担当／池谷君） 


